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مدیرعامل پرسپولیس:

 مذاکرات برای حق پخش 
تلویزیونی به جایی نرسید  

مدیرعامل پرسپولیس منتقد شماره یک در زمینه 
محل درآمدزایی باشگاهی است و اعتقاد دارد در 
صورتــی که درآمدهای روز بازی به پرســپولیس 
تعلق بگیرد، این تیم مشــکل مالی نخواهد داشت 
و ثروتمندترین تیــم ایران خواهد بود. به گزارش 
ورزش ســه، او در گفت وگوی نسبتاً طولانی که با 
خبرنگاران داشت، پیرامون حق  پخش تلویزیونی 
صحبت کرد و گفت: هنــوز مذاکرات ما به جایی 
نرسیده؛ تبلیغات محیطی درآمد آن چنانی نیست 

و ما باید به دنبال درآمد پایدار باشیم.
درویش درباره این درآمد پایدار توضیح داد: حق 
پخش باید به جایی برســد، اما تــا امروز ندادند. 
یکی از شــاخصه های ای اف سی در فصل آینده 
درآمدزایی از طریق حق پخش تلویزیونی است و 
این الزام دارد. نمی شود که فقط امضا کنیم و باید 
انجام شود. به نظرم همت خوبی از سوی مجلس و 
دولت انجام شده و امیدواریم راهکاری بدهند که 

تیم ها از حقوقشان استفاده کنند.
باید دید این موضوع چه سرانجامی خواهد داشت، 
اما نکته مهم این است که پرسپولیس در دو فصل 
اخیر 400 میلیارد برای کادرفنی و بازیکنان خود 
هزینه کــرده و تنها حــدود 200 میلیارد تومان 
درآمدزایی داشــته و حالا این کسری بودجه 50 

درصدی باید از حق پخش تأمین شود.
نکتــه مهــم اینکه فصــل آینده لیــگ نخبگان 
جایگزین فرمت کنونی مســابقات آسیایی خواهد 
شد و طبیعتاً حذف نمایندگان ایران اتفاق تلخی 

در این بازی ها خواهد بود.

یکشنبه< 12 شهریور< 1402
سال هفتم 

شماره 1916

زمین بهداشت؛ میزبان مسابقات فوتبال پایه شیراز

میثم محجوبی

هفته اول لیگ یک

شکست فجر در گام نخست
 میثم محجوبی - گروه ورزش

فجر شهید سپاسی فصل را با شکست آغاز کرد.  هفته نخست لیگ دست اول فوتبال کشور دیشب با برگزاری 5 دیدار آغاز 
شد که در مهم ترین مسابقه دو تیم نفت مسجدسلیمان و فجر شهید سپاسی شیراز به مصاف یکدیگر رفتند. 

ترکیب نفت مسجدســلیمان: امیرمقداد 
زاده، محمدرضا  مالکی، رضا احمدیــان 
خدری، امین هاشــمی فرد، امین کعبی، 
حسین بهرامی، رضا جباری، رضا رضایی، 
علــی کیانی فر، علی گودرزی و ســجاد 

تمیمی
ترکیب فجرسپاسی: علی غلام زاده، محمد 
آژیر، محمدعلی کاظمی، آرام عباســی، 
حمید ملکی، حامد بحیرایی، سعید زارع، 
عرفان پورافراز، علی نجفی، عباس بوعذار 

و ابوالفضل بابایی
در این مسابقه تیم میزبان خیلی زود به 

گل رسید روی یک پرتاب اوت و دفع ناقص مدافعین فجر توپ به رضا احمدیان نژاد مدافع جلو آمده نفت مسجدسلیمان 
رسید و او با شلیکی سنگین و تماشایی دروازه فجر سپاسی را فرو ریخت. 

تلاش فجر تا پایان نیمه اول برای به تساوی کشاندن مسابقه راه به جایی نبرد و در نهایت نیمه نخست با همان یک گل 
به سود تیم خوزستانی به پایان رسید.

در نیمه دوم هم تلاش های شــاگردان رجب زاده به نتیجه نرســید و آبی پوشان فجر، نخستین بازی فصل را با شکست 
پشت سر گذاشتند.

 میثم محجوبی - گروه ورزش 
فصل جدید رقابت های لیگ یک باشــگاه های کشور که دیشب با 
برگزاری 5 دیدار آغاز شده بود، امشب با برگزاری چهار دیدار دیگر، 

هفته اول خود را پشت سر خواهد گذاشت.
دیشب فجر شهید سپاســی، نماینده پرامید شیراز در خوزستان 
به میدان رفت و امشــب هم تیم نوظهور شهر راز، نخستین بازی 

رسمی تاریخ خود را در حافظیه میزبانی خواهد کرد.
شــهر راز که در اواســط تیرماه ســال جاری با خرید امتیاز تیم 
ســیرجانی آرمان گهر، به رقابت های سطح دوم فوتبال کشور راه 
یافت، امشــب با تیم استقلال آبی پوش ملاثانی دیدار خواهد کرد. 
تیمی کــه به دلیل بدهی های مالی و برای فرار از ورشکســتگی، 
تغییراتی در اسمش به وجود آورده تا بتواند موقتاً راهی برای فرار 

پیدا کند.
دیروز شــنبه نیز خبر رسید که آرش برهانی، سرمربی این تیم از 
ســمتش کنار رفته اســت؛ برهانی که به تازگی به عنوان سرمربی 
این تیم انتخاب شــده بود، مشــکلات را برای موفقیت بسیار دید 
و تصمیــم گرفت که قید حضور در لیگ یــک را با آبی ها بزند و 

استعفا داد. 
اما همانند فجر شــهید سپاسی، شــهر راز هم هدایت خود را به 
یکی از بازیکنان نامدار دهه 80 فوتبال شــیراز سپرده. ستار زارع، 
کاپیتان ســابق برق شــیراز که با پیراهن تیم ملی در رقابت های 
جام ملت های آسیا هم به عنوان بازیکن ثابت به میدان رفته، حالا 
ســرمربی تیم نارنجی پوش دیگری از این شهر است. او می گوید: 
بازیکنان باکیفیت و صاحب کارنامــه ای را به خدمت گرفته ایم تا 

تیم خوبی را روانه مسابقات کنیم. در مردادماه  برای کسب آمادگی 
بیشتر، یک اردوی ۱5 روزه را در تهران برگزار و با چند تیم خوب 
هم بازی تدارکاتی داشتیم و نقاط ضعف و قوت تیم مشخص شد. 
سپس در شیراز تمرینات را از سر گرفتیم و با قدرت در مسابقات 

لیگ دسته یک شرکت خواهیم کرد.
زارع با بیان اینکه صعود به لیگ برتر از اهداف و برنامه باشگاه برای 
سال های آینده اســت،  افزود: سرمایه گذاران باشگاه اهداف بزرگی 
را در ســر دارند که آن هم صعود به لیگ برتر اســت و امیدوارم 
مســئولان اســتان حمایت کنند تا این افراد که در شرایط سخت 
اقتصادی روی فوتبال ســرمایه گذاری کرده اند برای تحقق اهدف 

خود سرد نشوند.
در روزهــای اخیر چند بازیکن جدید به ترکیب شــهر راز اضافه 
شده اند؛ سپهر روزی طلب، هافبک فصل گذشته هوادار تهران یکی 
از این بازیکنان بود. روزی طلب ســابقه بــازی در تیم های راه آهن 
تهران، پارس جنوبی جم و خوشه طلایی ساوه را دارد، او همچنین 

سابقه صعود با تیم هوادار تهران را به لیگ برتر دارد.
همچنین حسین برزگر و صادق اسفندیاری، وینگر و هافبک فصل 
گذشته ایمان سبز شیراز و علی خیری بازیکن فصل گذشته ملوان 
مکران سیرجان به عنوان ســهمیه زیر 2۳ سال به شهر راز شیراز 
پیوستند. برزگر سابقه بازی در تیم مس کرمان، اسفندیاری سابقه 
پوشیدن پیراهن فجر شــهید سپاسی شیراز و خیری سابقه بازی 
در تیم های فولاد خوزستان، ایمان سبز شیراز، فجر شهید سپاسی 

شیراز و خلیج فارس شیراز را در کارنامه دارند.
آرش ملک، دروازه  بان فصل گذشته شهرداری ماهشهر نیز به شهر 

راز شیراز پیوست. ملک سابقه پوشیدن پیراهن تیم های فجر شهید 
سپاســی شیراز، برق جدید شیراز، قشقایی شیراز و خیبر خرم آباد 

را در کارنامه خود دارد.
تیم شــهر راز در یکی از آخریــن دیدارهای تدارکاتی خود قبل از 
شروع لیگ، هفته گذشته به مصاف تیم »امید« فجر شهید سپاسی 
رفت و با نتیجه ای پرگل به پیروزی رسید؛ این تیم در پایان موفق 
شــد با نتیجه پُرگل 5 بر یک حریف خود را شکست دهد. محمد 
کاظمــی که فصل قبل لیگ یک توانســت با شــمس آذر قزوین 
قهرمانی این رقابت  هــا را تجربه و به لیگ برتر صعود کند در این 
مســابقه دبل کرد و موفق شد برای تیمش دو گل به ثمر برساند؛ 
حســین برزگر، علی خیری و مجید بهروزی دیگر گلزنان شهر راز 

شیراز در این مسابقه دوستانه بودند.
یکی از اقدامات جالب این باشــگاه هم درخواست از هیئت فوتبال 
اســتان فارس برای حضور بانوان در بازی های خانگی این تیم بود. 
مدیریت باشگاه شهر راز هفته گذشته طی نامه ای خواستار صدور 
مجوز حضور بانوان در دیدارهای خانگی این تیم شــد؛ بازی های 
خانگی شهر راز شیراز قرار است در ورزشگاه حافظیه برگزار شود و 
مدیرعامل این باشگاه در نامه ای که خطاب به رئیس هیئت فوتبال 
اســتان فارس نوشته مدعی شده اســت ورزشگاه حافظیه شرایط 
حضــور بانوان را دارد و با توجه بــه این موضوع باید مجوز حضور 
آنها در این ورزشــگاه صادر شود. باید دید در نهایت این اتفاق رخ 

خواهد داد یا خیر.
دیدارتیم های شهر راز شیراز و استقلال آبی پوش ملاثانی از ساعت 

۱8:45 دقیقه امروز در ورزشگاه حافظیه شیراز آغاز خواهد شد.

محمدرضا جوکار - گروه ورزش
عصــر جمعه در آخرین بازی فصل لیگ ســه در فینال پلی آف لیگ ســه در 
ورزشــگاه حافظیه تکلیف آخرین تیم صعودکننده به لیگ دوم مشــخص شد و 
این تیم سرخ پوشــان پاکدشت بود که توانست با کسب تساوی ارزشمند یک بر 
یک و به لطف برد یک بر صفر در بازی رفت، به عنوان چهارمین تیم لیگ ســه 
به لیگ دوم صعود کند. بدین ترتیب نماینده شایســته و پرتلاش استان فارس 

علی رغم تمام شایستگی ها از صعود باز ماند.
حال نگاهی کوتاه به عملکرد تیم شــایان دیزل کوار در این فصل از رقابت های 

نفس گیر لیگ سه خواهیم داشت.
تیم جوان و گمنام شــایان دیزل که به عنوان یک تیم خصوصی در مرحله اول  

لیگ ســه حضور داشت با هدایت جمشید غدیری کار خود را آغاز کردند.
این تیم در ۱۱ مســابقه مرحله اول با قرار گرفتن در رتبه چهارم جدول موفق 
به صعود به مرحله دوم نشــد، اما توانست بقای خود در این رقابت ها را تضمین 

کند.
ولــی این  پایــان ماجراجویی های کواری ها در این فصل نبود؛ آنها که ســودای 
صعود به لیگ 2 را در ســر داشــتند با خرید امتیاز تیم سپاهان ایذه در مرحله 

دوم لیگ سه هم حضور پیدا کردند.
این بار دومین سرمربی یعنی رشید طهماسبی روی نیمکت تیم کواری نشست. 
شایان دیزل با خرید چندین بازیکن، ترکیب خود را تقویت کرد و با تغییر کادر 

فنی پای به مرحله دوم رقابت ها گذاشت.

کار با رشــید بــرای کواری ها زیاد طولی نکشــید؛ چهار بازی و 4 
امتیاز پایان همکاری رشــید طهماسبی با شایان دیزل بود؛ این بار 
کواری ها سومین ســرمربی فصل خود فرزین زارع را روی نیمکت  

نشاندند.
فرزیــن زارع هم با تقویت کادر فنی و جــذب چند بازیکن تحولی 
عظیــم در این تیــم  ایجاد کــرد؛ دوران اوج کواری ها با این مربی 
جوان شــکل گرفت. چندین برد پیاپــی و صعود به رده های بالای 
جدول، نام  شــایان دیزل کوار را بر ســر زبان ها انداخت، به طوری 
که در هفته های پایانی شــایان دیزل با صدرنشینی در گروه خود، 

مدعی اصلی صعود به لیگ دوم شد. 
ولــی نتایج نزدیــک دیگر تیم های مدعی این گروه باعث شــد که اولین باخت 
فرزین در دوازدهمین حضور روی نیمکت این تیم  رقم بخورد. مسئولان شایان 
دیزل هم با وجود اینکه زارع 25 امتیاز در ۱2 بازی گذشــته کسب کرده و این 
تیــم را تبدیل به مدعی اصلی صعود کرده بود، او را در فاصله دو هفته مانده به 

پایان بازی های گروهی از کار برکنار کردند!
کواری ها که صدر جدول را هم از دســت داده بودند، در دو بازی پایانی گروهی 
بــا کادر فنی بومی به عنوان چهارمین کادر فنــی فصل با یک برد و یک باخت 

به پایان رساندند.
ولی این تغییرات منجر به صعود مســتقیم این تیم نشــد و با  کسب ۳2 امتیاز 
و قرار گرفتن در رده ســوم گروه راهی رقابت های پلی آف لیگ ســه در نبرد با 

سه تیم دیگر شدند.

 این بــار کواری هــا با پنجمین ســرمربی و کادرفنی فصل خــود یعنی مهرداد 
خادمی به توافق رســیدند؛ برد ارزشــمند در نیمه نهایی پلــی آف در اصفهان 
مقابل ســپاهان ب، راه صعود این تیم به فینال پلی آف را هموار کرد. علی رغم 
شکســت در دور برگشــت در شــیراز، ولی در مجموع کواری ها با پیروزی۳ بر 
2 مقابــل نماینده اصفهان به فینال پلی آف رســیدند تا آخرین شــانس خود 
را امتحــان کننــد. در این بازی شــایان دیزل مقابل مرتضی اســدی و تیمش 
سرخ پوشــان پاکدشت قرار گرفت و نتوانســت از پس این تیم تهرانی بربیاید و 
در پایان ماراتن ســنگین لیگ ســه، موفق به صعود به لیگ دو نشد. نکته قابل 
تأمل باز هم ناکامی یک تیم خصوصی علی رغم هزینه های زیاد و  البته تغییرات 
زیــاد و مکرر کادر فنی این تیم بود کــه در نوع خود قابل توجه بود؛ انجام ۳۳ 
بازی ســخت در ماراتن لیگ سه برای شایان دیزل در فصل با 5 سرمربی، پایان 

خوشی برای این تیم خصوصی استان فارس نداشت! 

آرش حیدرزاده
ورزشی نویس

قسمت دهم : کسی در کار مربی 
دخالت نکند 

بــا پایان نیمه اول دو تیم برای اســتراحت بــه رختکن رفتند و 
پــس از شــنیدن صحبت های مربیان خود بــرای نیمه دوم وارد 
زمین شــدند. شــادی تیم ایــران از این بود کــه خیلی زود در 
نیمــه دوم صاحــب گل دوم شــد؛ در دقیقه 47 بهــزادی با یک 
پاس خوب شــرفی را از جناح چپ راه انداخت؛ او بی درنگ توپ 
را ســانتر کرد و در ســمت راســت توپ به پروین رســید؛ او با 
بینایــی تمــام جباری را پشــت محوطه جریمه حریــف یکه و تنها 
دید و بلافاصله توپ را برای جباری ساخت که او هم بی معطلی و 
ســرضرب به توپ کوبید و شوت محکمش در کنج دروازه کویت 

به تور چَسبید. 
بــا ایــن گل ایــران با خیالــی آســوده کار را دنبال کــرد؛ اولین 
تعویض ایران هم در همین زمان انجام شــد و حاج قاســم برای 
اولین بازی ملی خود به جای بهزادی کهنه کار که دچار کشــیدگی 

عضله شده بود، وارد زمین شد.
بــا این تعویض، ایــران چهره ای تدافعی به خــود گرفت، چراکه 
جابه جایی هایــی بیــن نفرات انجام شــد و اســاس کار تیم ملی 
بــه هم خورد؛ کویت از این شــرایط بــرای تهدید دروازه ایران 
اســتفاده کرد، اما نتوانســت به گل برســد و بازی رفت دو تیم 
در نهایــت پس از نــود دقیقه تلاش با همان 2 گل برتری ایران 

به پایان رسید.
با پایان بازی رفت بازیکنان مجدداً به تیم های باشــگاهی رفتند 
و هفته ای یک جلســه هم در تمرینات تیم ملی حاضر می شدند؛ 
در فاصله ایجادشــده تا بازی برگشت مطبوعات از نوع بازی تیم 

ملی در بازی اول انتقاداتی داشــتند و راهکار هم می دادند.
داســتان بازی برگشت ایران و کویت شبیه داستان هزار و یک 
شــب اســت؛ چراکه ابتدا کویت اعلام کرد از پذیــرش بازی با 
ایران در خاک خود ناتوان اســت، چون شرایط کشورش مناسب 
بــازی با تیم ایران نیســت و به زودی میزبان بازی برگشــت را 

معرفی می کند.
مدتی بعد کویتی ها از کشور مصر به عنوان میزبان بازی برگشت 
نــام بردند و پس از قبول مقامات فدراســیون فوتبال مصر در 
مــورد میزبانی از بازی ایران و کویــت تمرینات تیم ملی از اول 
دی ماه 1350 شکل جدی تری به خود گرفت؛ در روز جمعه سوم 
دی ماه، اردونشــینان تیم ملی در ورزشــگاه امجدیه ســابق یک 

دیدار درون تیمی با نام ســفید و قرمز برگزار کردند.
از نــکات جالــب این بــازی حضــور بیــش از پنج هــزار نفر در 
ورزشــگاه بود که به دیدن بازی آمده بودنــد که در نهایت تیم 

قرمزپوش چهار بر صفر برنده شد.
آنچه دیده شــد وجود روحیه نشــاط و شــادابی در بین بچه های 
تیــم ملی بوده که همــه را امیدوار کرده بود،امــا در ادامه کار 
ناصر حجازی به علت مشــکلات درســی و امتحانات دانشــگاهی 
بــدون اجازه اردو را ترک کرده بود و پرویز دهداری هم نام او 
را از تیم ملی خط زده و در برابر اصرار مقامات ســازمان تربیت 
بدنی ایران و فدراســیون فوتبال جهت بازگشــت مجدد حجازی 
بــه تمرینات اعلام  کرد »تا من مســئول تیم ملی هســتم اجازه 
دخالت به کســی را نمی دهم و قطعاً حجازی برای بازی برگشت با 

کویت همراه تیم ملی نخواهد بود.«
در حالی که تیم ایران برای ســفر به مصر و انجام بازی برگشت 
با کویت به فرودگاه مهرآبــاد تهران رفته بود در آخرین لحظات 
ناگهــان بلندگــوی فرودگاه آقــای وثیق، معاون ســازمان تربیت 
بدنی کشور و سرپرست تیم ملی را صدا می زند و اعلام می کند 
از طــرف رئیس فدراســیون فوتبال تلفنی بــا او کار دارند و او 
هم می رود؛ لحظاتی بعد با چهره ای  گرفته بازمی گردد و به کادر 
فنی و بازیکنان می گوید که ســفر به مصر منتفی شــده، چراکه 
فدراسیون فوتبال مصر از میزبانی بازی برگشت ایران و کویت 

عذرخواهی کرده است!
بدین ترتیب بازیکنان بــه اردو بازمی گردند تا تکلیف میزبان و 

بازی برگشت روشن گردد. 
پــس از انصــراف مصری هــا از میزبانی بود که مقامــات فوتبال 
کویت از کشــور ترکیه به عنوان میزبان جدیــد یاد می کنند، اما 
مقامات فوتبال ترکیه هم عذرخواهی می کنند و در نهایت کشور 
یونــان با درخواســت کویتی هــا، می پذیرد میزبان بــازی ایران 
و کویــت باشــد. بازیکنان ایــران روز جمعه صبح بــا یک پرواز 
بــه ترکیه می رونــد و ســاعت10:30دقیقه صبــح در فرودگاه 
اســتانبول حاضر می شــوند تا با توقفی کوتاه به آتن بروند، اما 
چهار ســاعت در فرودگاه معطل می شــوند و در نهایت ساعت 4 
بعــد از ظهــر روز جمعه 24 دی 1350 وارد فرودگاه شــهر آتن 
یونان می شــوند، در آنجا هم مطلع می شــوند چــون کویتی ها 2 

ساعت زودتر به یونان رسیده اند!
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